

# NAPRZÓD

DZIENNIK SOCJALISTYCZNY

ORGAN WK PPS

CENA — 2 — Zł

ROK 55

KRAKÓW · SOBOTA · 3 SIERPNI 1946 R.

NR. 174

## Przemówienie delegatów Czechosłowacji i Kanady

### Czechosłowacja nie podpisze traktatu mniejszościowego

LONDYN (BBC) Na popołudniowym zebraniu plenarnym konferencji pokojowej przemawiali m.in. sprawoznawca Czechosłowacji Masaryk — na temat zagadnień dotyczących mniejszości i premier kanadyjski Mackenzie King — na temat przypiszenia procedury podpisania traktatów w ten sposób, żeby obrady 4-ch ministrów dotyczyły się równoległe do prac konferencji pokojowej.

#### MOCNE PRZEMÓWIENIE

Delegat Czechosłowacji m.in. Jan Masaryk wygłosił mocne przemówienie, w którym na początku dał wyraz swojemu nieznanu dla prac 4-ch ministrów spraw zagranicznych, o rezultaty ich nazwał kompromisem pomiędzy różnymi stanowiskami. Czechosłowacja będzie respektowała.

Czechosłowacja zdecydowanie nie zgodzi się na traktat, chroniący prawa mniejszości na swoim terenie, do czego była zmuszona w przeszłości. Rząd czechosłowacki, który dałby sobie narucić tego rodzaju postanowienia musiałby bardzo szybko szukać dla siebie nowego państwa. Mówca przypomniał zagadnienia mniejszości węgierskiej w Czechosłowacji i trudności jakie wynikły z tego powodu, które odmalowały stosunek do Węgier, które od samego początku daly się wciągnąć w orbitę wpływu niemieckich i odgrywały rolę wiernego satelity Hitlera.

#### POSZUKIWANIE NOWYCH METOD

W dalszym ciągu m.in. Masaryk charakteryzuje Czechosłowację, jako mały kraj położony w centrum Europy bez dostępu do morza i wyraża nadzieję, że wnioski wysunęte przez niego zostaną zrozumiane i ponownie przez 20-lu członków Konferencji Pokojowej. Słane metody odwołanych się nie dają oczekiwanym rezultatów, wobec czego należy szukać nowych o statywu charakterze. Zarówno Czechy jak i Słowacy chcą swoje przysłać życie ułożyć w ramach demokratycznych i w ten sposób cały państwa oprzeć na demokratycznych podstawach, które byłyby zgodne z kartą ONZ. Czechosłowacja oczekuje postanowień konferencji pokojowej z całym realizmem i rozsądnym optymizmem, jakie pozwalają żywić jej słuszne i sprawiedliwe zdania.

#### PROPOZYCJA KANADYJSKA

Premier kanadyjski Mackenzie King opowiedział się za przypisaniem czasu załatwienia spraw traktatów mniejszościowych i zaproponował, żeby 4-ech ministrów spraw zagranicznych obradowali w czasie trwania

konferencji pokojowej i rozprawy wniesione do traktatów poprawki jeszcze przed głosowaniem nad nimi. Ta metoda pozwoliłaby na zmniejszenie ilości decyzji, któreby konferencja podejmowała w drodze głosowania. Co się tyczy samych metod, to mówca opowiada się przeciwko takim, które opierają się o siłę, albo zbyt często pozwalają się na udział w zwycięstwie. W decyzjach konferencji nie może być brana pod uwagę ani siła któregoś z państw, ani jego udział w zwycięstwie, a tylko i wyłącznie słuszność i sprawiedliwość.

Na temat procedury głosowania mówca wypowiada się następująco: wyraża dużo zrozumienia zarówno dla stanowiska ministra Molotowa, broniącego zasady większości kwalifikowanej, jak i m.in. Ewarta, reprezentującego zasadę większości zwykłej. Sam jednak opowiada się za jednomyślnością, która jest najlepsza przy rozwazaniu tak poważnych zagadnień i przy decydowaniu o tak żywotnych problemach.

## Układ handlowy polsko-francuski podpisany

LONDYN (BBC) w piątek nastąpiło podpisanie układu handlowego pomiędzy Polską a Francją, który stanowi kontynuację traktatów wiązanych z tym państwem do roku 1939. W wyniku układu Polska będzie dostarczać Francji 100 tysięcy ton węgla miesięcznie, a pozostym cały szereg innych towarów, otrzymując w zamian za to m. in. samochody i maszyny dla przemysłu włókienniczego i t. d. Układ z obydwu stron opiewa na dwa miliardy franków.

### Akcja brytyjska w Jerozolimie

LONDYN (BBC) Oddziały brytyjskie dokonujące od pewnego czasu szeregowych rewizji poszczególnych dzielnic Jerozolimy przeniosły się do następnego dzielnicy lego miastu, w której z kolei będą przeprowadzać poszukiwania osób niedojrzałych o działalności wyrotkowej i magazyńowy z bronią.

Tel. Awizy donoszą że akcja tego rodzaju jest tam już na skutek i że aresztowano tam 35 osób.

### Truman odmawia wyjaśnień

LONDYN (BBC) Delegaci amerykańscy do palestyńskiego komitetu anglo-amerykańskiego przybyli do Stanów Zjednoczonych, celem przedstawienia prezydentowi Trumanowi w sposób szczegółowy zarówno przebiegu ostatnich obrad komitetu jak i brytyjskiego planu federacji palestyńskiej. Na razie prezydent Truman odmówił wszelkich wyjaśnień, związanych z przybyciem delegacji.

### Fotograf Franka aresztowany

PRAGA (PAP). Jak donosi dziennik „Ostrawski Las”, czeskie władze bezpieczeństwa aresztowały w Albrechticach na Śląsku opołemkim Niemca Otto Roessera, który w roku 1946 pełnił funkcję nadwornego fotografa bi. gubernatora Franka w Krakowie.

W mieszkaniu aresztowanego znaleziono część archiwum fotograficznego Franka, które przekazane zostało władzom policyjnym w Krakowie.

### Konferencja Okrągłego Stołu

LONDYN (Arabia) Transjordania, Liban, Syria, Arabia Saudyjska otrzymały zaproszenia na konferencję okrągłego stołu, która odbędzie się prawdopodobnie w połowie sierpnia w Londynie i zajmie się sprawą Palestyny. Zaproszenia otrzymały również Arabowie i Żydzi.

## Pierwsze postanowienia

Konferencja pokojowa obraduje już od kilku dni. Pierwszy okres nie przyniósł żadnych rozstrzygnięć o znaczeniu merytorycznym i ograniczył się tylko do przemówień szefów delegacji na plenum i do spraw proceduralnych na Komisji Regulaminowej, w której reprezentowane są wszystkie państwa biorące udział w konferencji. Niemniej jednak już te pierwsze posiedzenia pozwalają na zorientowanie się, jaki duch panuje w obradach, a na podstawie tego można snuć przypuszczenia co do klimatu całej konferencji.

Pierwsza uchwała plenum ustaliła, że przedstawiciele prasy mają być dopuszczeni do wszystkich zebrań konferencji. Uchwała ta, aczkolwiek formalna, ma bardzo dobitną wymowę. Oznacza ona bowiem, że przedstawiciele 21 narodów z góry opowiadają się przeciw t. zw. sesjom przy drzwiach zamkniętych i zrywają z zasadami tajnej dyplomacji. Wszystko, co będzie się działo na konferencji, może być opublikowane w świecie i każdy może to interesować, może śledzić cały przebieg jej prac. Przedstawiciele prasy mają możliwość przysłuchiwania się wszystkim obradom, a urządzenia radiotelegraficzne, przez które będą nadawać swoje sprawozdania są do ich dyspozycji. Przejęty był obywał został uznany za godnego informowania go o rozwoju historycznych wydarzeń, które zdecydowały a jego dobrobycie i bezpieczeństwie. Po-

przednia konferencja pokojowa w Wersalu nie powzięła takiej uchwały.

Komisia regulaminowa zajmuje się pytaniem, którego rozstrzygnięcie, chociaż także czysto formalne, nie tylko że decyduje jaką większość — kwalifikowaną czy zwykłą — mają zapadać uchwały, ale poprzez te decyzje określi swój stosunek do podstawowej uchwały proceduralnej powziętej przez 4-ch ministrów spraw zagranicznych. Konferencja ministrow wielkiej czwórki postanowiła w Paryżu, że uchwały konferencji pokojowej winny zapadać w sprawach zasadniczych większością 2/3 głosów. Ponieważ jednak konferencja nie jest krepowana postanowieniami wielkiej czwórki i traktuje je tylko jako zalecenia sama zdecydowała o sposobie zapadania uchwał. Przewodniczącym komisji, do której należy ta ważna decyzja, jest minister Spaak, aktualny przewodniczący Generalnego Zgromadzenia ONZ, którego wybór nie jest pozbawiony specjalnego akcentu politycznego.

Zasadę większości kwalifikowanej popiera Związek Radziecki i Stany Zjednoczone w imieniu wielkiej czwórki, zasadę większości zwykłej m.in. spraw zagranicznych Australii i Ewaty.

Rozstrzygnięcie tej kwestii — niewątpliwie pasjonujące — jest najbliższą uchwałą proceduralną dla konferencji pokojowej.

Tadeusz Rojek

## Wnuczka Mickiewicza przybędzie do kraju

PARYŻ (PAP). Ambasador w Paryżu dr. St. Skrzyszewski słodzi wyjazd wnuczce Adama Mickiewicza, Marii Mickiewicz i zaprosił ją w imię niniejszym Biuletynu Narodowej do Polski.

Zaproszenie to stoi w związku z wyrazonym przez Marię Mickiewicz życzeniem odwiedzenia kraju i rozwiązania kontaktu z przebywającą w Zarnowcu córką Marii Konopnickiej Zofią.

Brzd zapewnii Marii Mickiewicz należne jej wiekiwie i zasługom wiarę, ręką przejadzie i pobytu w Polsce. Ze względu na stan rekonwalescencji Marii Mickiewicz będzie mogła wyjechać do kraju dopiero za kilka tygodni.

Przypomnie należy, że Maria Mickiewicz została Admistratorem w dniu święta Narodowego Odrodzenia Polski krzyżem Grunwaldu 2-jej klasy za zasługi pobrane w walce z okupantem. W czasie uroczystości, która miała miejsce w salach ambasady, obecni zgromadzili Marię Mickiewicz zającą owoce.

## Francja musi oszczędzać

PARYŻ (PAP). Prezydent Bidault omawiając w Zgromadzeniu Narodowym ratyfikację zaciągniętej przez Francję w Stanów Zjednoczonych pożyczki 850 milionów dolarów, podkreślił w Waszyngtonie 13 lipca, — stwierdził, że polyczone dolary Francja musi wydawać z całą rozsądną oszczędnością.

Pożyczka ma być przeznaczona na wyekwirowanie przemysłu, nie zaś na import przedmiotów żywności w rodzaju potworków perlonowych. Przemysłowicze Bidault spotkało się z zarzutem spróbą zarządzo prawicy jak i lewicy.

## W. brytania o kontroli energii atomowej

LONDYN (PAP). Przemawiając w Izbie Gmin min. Noel Backer oświadczając, że rząd brytyjski godzi się na obydwie projekty — amerykański i radziecki — w sprawie kontroli energii atomowej; uważając, że obydwie te plany powinny się uzupełniać. Zdaniem min. Backera nie ma możliwości porozumienia oboma projektami, odnależą się one do nowych sekcji sągów tej samej sprawy.

Rząd brytyjski zgodza się z koncepcją kontroli atomowej i wierzy, że Radzie Bezpieczeństwa uda się utworzyć praktyczny system kontroli. Rząd brytyjski ufa, że wszystkie zagadnienia prawne, polityczne, naukowe i administracyjne znajdują rozwiązanie w jednym wspólnym planie.

Omawiając sprawę hiszpańską minister stwierdził, że zdaniem jego badania albo produkcja energii atomowej w Hiszpanii nie mogą przedstawić niebezpieczeństwa.

## Brytyjska polityka względem Austrii

LONDYN (BBC). Min. Noel Backer dał wyraz intencjom polityki brytyjskiej w stosunku do Austrii, — stwierdził, że Wielka Brytania dotychczas wszelkich starań, ażeby zakończenie okupacji Austrii nie było odkładane na zbyt daleki termin. — Wskazując zamierzenia, chociażby wadażać zbyt głębokie różnice pomiędzy stracami względnie zbyt jaskrawo wyrażać poglądy, sprzeciwiając się stanowisku Wielkiej Brytani.

## Jawny proces o szpiegostwo

WARSZAWA (PAP). W piątek rozpoczął się przed Wojewódzkim Sądem Okręgowym w Warszawie senacyjny proces sześciu członków nielegalnej organizacji „O. P.” (Organizacji Polskiej) i NSZ, którzy z ramienia obcego wywiadu przeprowadzali na

terenie Polski, działalność szpiegowską.

Jest to pierwszy proces rozpatrywany na jawnej rozprawie sądowej, to też wzbudził on wielkie zainteresowanie. Przy stole prawnym zasiadli liczni przedstawiciele dzienników krajowych i zagranicznych.

## Więcej niż przed wojną

(PAP). Pierwsza w Polsce Fabryka Lokomotyw w Chraniewie przekroczyła przedwojenną wysokość produkcji.

Fabryka zaszła od ram do 49%.

skala i odporności i dostarczyła od tego czasu ogółem 100 lokomotyw dla kolejnictwa oraz około 150 parowozów przelokowych dla przemysłu.

## Pomyślny rozwój prac komisji regulaminu

PARYŻ (PAP). Przewodniczący komisji regulaminowej Konferencji pokojowej, przywódcy delegacji belgijskiej, Paul Henri Spaak, w przemówieniu transmitowanym przez radio paryskie, wyraził nadzieję, że komisja regulaminowa zakończy swą pracę z dobrymi wynikami w przeciągu 3-4 dni.

Spaak podkreślił ogromne znaczenie

prac zadaną tej komisji, mającej wypracować zasady regulaminowe, które ustaliły porządek debat, ochraniające prawa mniejszości i gwarantujące wyzerczając i jej udział dyskusji nad wszelkimi kwestiami. Komisja w wielu sprawach znalazła już odpowiednie rozwiązanie, zadowalające prawie wszystkich uczestników.

## Ford niezadowolony z robotników

Company w Detroit odmówiła wzięcia udziału w zbiorowej konferencji fabrykantów i związków zawodowych w sprawie zwiększenia produkcji przemysłu samochodowego. Konferencja została zwołana na dzień 2 sierpnia przez Waltera Reuthera, prezydenta United Automobiles Wor-

kinga. Organizacji pracowników, należące do CIO.

W liście do Reuthera Ford odmówił udziału w tym, że członkowie UAW biorą udział w szeregu strajków na terenie koncernu Forda i że strajki te zagrażają ciągłości pracy w jego fabrykach.

## Za głosowanie trzeba pać

WASZYNGTON (PAP). Sejmowa kampania w Kongresie amerykańskim o załączenie „Poll-tax” opłat związanych z prawem wyborczym w szeregu stanów USA została przerwana przekazaniem ustawy antyopłatowej do następnego Kongresu.

W ciągu ostatnich lat ustawa ta pojawiała się wielokrotnie w Kongresie i zawsze bądź opadła, bądź była odkładana do następnej sesji. Obyczaje się, że wskutek istnienia słynnych „poll-tax” w stanach południowych

stanów amerykańskich ponad 10 milionów obywateli amerykańskich, niemogących płacić tej opłaty jest pozbawionych prawa w wyborach. „Poll-tax”, wprowadzona na południu USA w celu ograniczenia praw wyborczych miejskiego i wiejskiego proletariatu, a zwłaszcza murzynów, uważana jest w postępowych kołach amerykańskich za jedną z zasadniczych przeszkód do obalenia monopolu reakcyjnych polityków partii demokratycznej w tej części USA.

## JARMARK robotników Metody karierowicza

Otrzymałmy odpis pisma Powiatowego Urzędu Informacji i Propagandy w Bochni z dnia 1 grudnia ub. r., podpisanego przez niejakiego J. archidiecepągo Mariana, kierownika tego Urzędu. Jest to sprawozdanie z powału.

Znajdujemy w nim następujące zdania: Powiat bocheński był w czasach przedwojennych w rękach ludowców i PPS-owców. Witos, Kierlik, Drobner trzymali rękę na pulsie polityki dalszego społeczeństwa i po dwóch dniach nie wypocliłi jej spod swojej opieki.

PPS dokłada wszelkich starań, by szkodził Pow. Komitetowi PPR, — PPS stara się na każdym kroku nie

dopuszczać do głosu członków z PPR. Ale ten osobnik podziży się, jak to autoritytatywnie stwierdziłmy u towarzyszy w Wojewódzkim Komitecie PPR, pod mianem PPR-owca. — Bez wszelkiego prawa do tego podburza PPR przeciw PPS i wtęcza się do newsówch spraw.

Taki osobnik i kłamca podnosi się pod mianem PPR-owca, mać dobre stosunki między ob robotniczymi organizacjami, a czyni to wszystko na blankiecie urzędowym, z pieczęcią Pow. Urzędu Inf. i Prop. — Jedni Biuro Kontroli przy Prezydium KRN chce się być faszystem rządzącym, natomiast oryginalne pismo jego, mieszające łow. Drobnera z Witosem i Kierlikiem natychmiast przesłać.

## Własow powieszony

LONDYN (BBC). Jak donosią Moskwy oświadczył generał Własow, który po zdradzeniu swego kraju stał się przy koło Niemiec, formując legion I. zw. „własowców”, został powieszony w piątek rano.

## Wyrok na Czechach kolaboracyjnych

PRAGA (PAP). Czech. Trybunał Narodowy w Pradze ogłosił wyrok w głównym procesie przeciwko byłym ministrom. Hrabu skazano a stał na dożywotnie ciężkie więzienie, b. premier, profesor Uniwersytetu praskiego dr. Krejczy na 25 lat więzienia, b. minister komunikacji Kamenický na 5 lat więzienia, b. minister spraw wewnętrznych Blahos na 3 lata więzienia, b. minister skazał dr. Kalfus uwolniony został z winy i kary.

Wyrok w procesie przeciwko członkom byłego Izby czeskiej, okresu I. zw. profetazur Czechy. Moraw wywołał poruszenie w czeskiej opinii publicznej. Jak donosią prasą, w Hemych okolicach przemysłowych Czechosłowacji doszło do demonstracji na znak protestu przeciwko zbyt niskiemu wymiarowi kary. W zagłębiu węglowym ostrawskim działaczom politycznym z trudem udało się zlikwidować niebezpieczne nastroje. Związek przemyślników czeskich przesłał Rządowi Czechosłowackiemu rezolucję, protestującą przeciwko łagodnemu wymiarowi kary w procesie przeciwko członkom byłego rządu kolaboracji, który jak wynika z przedwojennego sądownictwa sił wini śmierci 240000 osób z powodu żołnierskiej ludności czeskiej i 100 tys. cywilnej armii czeskiej.

## Hojny dar

PRAGA (PAP). Związek Radziecki przekazał Czechosłowacji na własność obłrzymie zakłady chemiczne im. Stalina w Czechach północnych. Zakłady te zostały w okresie wojny zdobyte przez Niemców i jako zdobycz wojenna, w myśl porozumienia Czechosłowacko-radzieckiego miały przyspać Związkowi Radzieckiemu.

## W hitku w erszach

Albania została umieszczone na pierwszym miejscu na liście państw, stawiających wnioski o przyjęcie do grona członków ONZ. Postanowienie to zapadło na sebraniu specjalnego komitetu Rady Bezpieczeństwa, rozpatrującego podanie nowych członków.

Kryza rządowy w Belgii trwa już 22 dni. Komitet wykonawczy belgijskiej partii socjalistycznej wypowiedział się za natychmiastowym utworzeniem rządu koalicyjnego, złożonego z socjalistów, komunistów i liberałów.

Szwedzka prasa donosi, że sytuacja opałowa w Szwecji ulega ciągłej poprawie. Gazeta „Svenska Dagbladet” pisze: import węgla i koksu wykazuje stałą tendencję zwyżkową, dzięki polepszonemu warunkom produkcji i transportów w Polsce.

Na pierwszym tygodniu sierpnia zawieszono 10 dużych statków z ładunkami UNRRA z Ameryki. Władze one drobnie oraz konie i kurczaki. Statki rybackie „Polonia” odstąpił do Gdyni z transportem 5000 kg łososi do Anglii.

Jeden z najwielkich polskich statków transportowych „Narwik” opuścił port w Antwerpi i znajduje się w drodze do Gdyni.

Angielski parowiec „Baltara” rozładujący się obecnie w Gdyni przywiózł mięsami innymi 12479 skrzydeł kakaos. Poza tym ładunek zawięzła alcytryna, odzież, herbatę, masło kakaowe i traktory.

## Posiedzenie Miejskiej Rady Narodowej

# Nie będzie komisarza oszczęd. w Elektrowni

## Zmiana taryfy gazowej

Dnia 2. VIII 1946 o godz. 9-tej rano odbyło się na ratuszu posiedzenie MHN. Inicjator prezydium Rady — przewodniczący, Wn. Zawadzki. Zysnuł przyjętą słobowienie od słowa wprowadzonych członków, Lisa Stawisława, przedstawiciela PPS i Stawoskiego Józefa przedstawiciela OM TUR, poczym jednomyślnie przyjęto wniosek o przystąpieniu MRN do Towarzystwa Przyjaciół Polsko-Niemieckiego w charakterze członka dopierającego.

Następnie uchwalono powtórnie wniosek o wydzieleniu z Krakowa ludności, osiedleń tu po r. 1939, a nie mogąc się wykażać przez produkty, wną. Nie dotyczy to jednak emerytów państwowych i samorządowych i tych, którzy pobierają emeryturę z ZUS-u, o ile w chwili ogłoszenia niniejszej uchwały mieszkali już w Krakowie, jak również wdów i sierot po osobach wyemigracji.

Tow. Dr. Drobnier, popierając powyższy wniosek zaznaczył, że 2 miliony Polaków powinno wyjechać na Dolny Śląsk, by zająć miejsca po wyemigracji Niemców. „Ziemie odcyzkane potrzebują rąk do pracy, więc szanowny jest, aby jak najwięcej ludzi, a w pierwszym rzędzie tych, którzy tu pracy znaleźć nie mogą, przeniesiono na zachód, by odgermanizować te ziemie”.

### TOW. DR DROBNIER STAWIA WNIOSZEK

Po odczytaniu sprawozdania Zarządu Miejskiego wygłosiła się gorąca dyskusja na temat Elektrowni Miejskiej, gdzie został mianowany specjalny komisarz oszczędnościowy, do badania gospodarki tej instytucji. Tow. Dr. Drobnier, stojąc na stanowisku obrony samorządu podkreślił, że tego rodzaju kontrolę powinieli przeprowadzić Miejski Urząd Kontroli, lub Komisja Kontroli Społecznej. Komisja ta potrafiła wywiązać się dookładnie z podobnego zadania w tramwajach miejskich. 4-ech ludzi (członków PPS) w przeciągu 10 dni badała gospodarkę tramwajową. Mamy już w rękę sprawozdanie złożone z 22 punktów, laso i przejrzyste wykonane. Jak widać nie potrzebujemy nam dodatkowej kontroli. Samorząd to organizacja nadzorcza i my sami musimy i będziemy sobie radzić. Nie dopuszczamy, aby wchodził tu kontroler oszczędnościowy w czasie, gdy dyrektor elektrowni jest na terenie. W ten sposób postępowanie nie wolno.

Uważać, że dzieje się w Elektrowni nie dobrze — należy wysłać tam odpowiednią kontrolę, przeprowadzić sanację, ale tu prawdziwą, a nie z przed 30 roku, kiedy to, co teraz nawi kontrolerzy byli powołani, a skutec był taki, że urodziły się głowy tiki i drżeli, że wyjeżdżając na szluzie zastrzyżony odpowiednik mogą już do pracy nie powrócić, gdyż w czasie ich nieobecności wstąpił ich Lylo zwolnić. Takie metody nam nie odpowiadają, dlatego musimy prezydenta, by onafął swe zarządzenie i stawiam wniosek: „M. N. nie akceptuje nominacji komisarza oszczędnościowego dla elektrowni miejskiej i apeluje do ob. prezydenta o cofnięcie nominacji.”

### DYSKUSJA I UCHWALENIE WNIOSKU

Wniosek tow. Dr. Drobniera poparli red. Stalter, zaznaczając, iż dążąc do prawdziwej sanacji, musi się dbać o porządek i nie można pozwalać wchodzić ludzom innym tam, gdzie jest do tego powodu specjalna kontrola, gdyż przez to wyraża się zarazem jej wotum nieufności.

Z kolei tow. Ciepielowa zaznaczyła w jakich warunkach klub PPS dowiedział się o mianowaniu komisarza. Stało się to już post factum. Prócz tego w dyskusji głos zabrali: przedstawiciele Stronnictwa Demokratycznego, Ludowego, ob. Spiss i radni z ramienia PPR w osobach tow. Drzewieckiego, Szydłowskiego i Flaka.

Wszyscy przemawiający, z wyjątkiem radnych, członków PPR, wypowiedzieli się za wnioskiem Dr. Drobniera ażdając uwolnienia go przez akklamację.

Na zakończenie tej dyskusji zabrał głos Dr. Drobnier, odpowiadając na zarzuty wysuwane przeciwko wnioskowi. Dr. Drobnier szczególnie ostro sprzeciwił się sugestiom tow. Szydłowskiego, który wyraził zdanie, iż wywanianie wniosków jest równoznaczne z wyrażeniem wotum nieufności dla prezydenta miasta.

„Wyrażam stanowczy protest przeciw tego rodzaju sugestiom. Gdybyśmy mieli takie stanowisko wobec tow. prezydenta Stanisława mielibyśmy odważnie powiedzieć to wprost. Tymczasem my, jako PPS, czujemy się, że między nami a tow. prezydentem nie było jak dotąd żadnej poważniejszej różnicy zdań i współpracę między nami układa się jak najlepiej”.

Podpoddaniu wniosku pod głosowanie przez przewodniczącego posie-

denia, wniosek został uchwalony 73 głosami przeciw 10-ciu. Przeciw wnioskowi głosowali radni z ramienia PPR

### ZMIANA TARYFY GAZOWEJ

Po przewie uchwalono zmianę taryfy gazowej ze względu na niedobór budżetowy gazowni a mian: z dniem 1 VIII 1946 wprowadza się na terenie miasta Krakowa nową taryfę gazu:

- a) dla gospodarstw domowych pracowników urzędów państwowych, samorządowych, szkół publicznych, poczy i kolei państwowych zł 5 za 1 m<sup>3</sup>.
- b) dla gospodarstw domowych wszystkich innych osób fizycznych zł 7 za 1 m<sup>3</sup>.
- c) dla instytucji, zakładów przemysłowych, państwowych i samorządowych oraz dla instytucji publicznych i społecznych zł 7 za 1 m<sup>3</sup>.
- d) dla prywatnego przemysłu, handlu i rzemiosła w warsztatach pracy oraz wlnych zawodów zł 10 za 1 m<sup>3</sup>.

Podwyższa się cenzur za wynalę gazomierza na 20 miesięcznie. Nowa taryfa obowiązuje od dnia 1go lipca 1946 r. tj. według niej zostanie obliczone styście gazu w miesiącu lipcu 1946 r.

Uchwalono również zmiany statutu podziału od publicznych zabaw, rozrywek, widowisk.

Rada upoważnia prezydenta miasta do przyznania członkom Związku oceanialnych żołnierzy w Krakowie ulg w taryfach gazowej i wodociągowej analogicznych do ulg przyznanych pracownikom państwowym i samorządowym. Na tym posiedzeniu przerwano i odłożono do dnia następnego tj. 3 sierpnia br.

OD

### Komitet w Krakowskiej M. O.

W dniu 27 lipca 1946 odbyło się w Krakowskiej Komendzie M. O. w Krakowie, zebranie członków i sympatyków PPS, w którym wziął udział (ow. Kubicki (II sekretarz W. K.) i członkowie Komitetu PPS, zarządu Wój. Komendy M. O. w osobach: Przew. tow. Dr. Wiercziński — Kpl. Kwiatkowski i tow. Kisły. Obecnych na zebraniu było 36 osób, w tym 17 członków czynnych PPS, 19 sympatyków.

Podczas powyższego zebrania ukonstytuowano zarząd na terenie Komendy M. O. Kraków PPS w składzie następującym:

Przewodniczący: ob. Konik Stanisław.

Sekretarz: ob. Dobranowski Stanisław.

Skarbnik: ob. Marciniszyn Jan.

Zast. przew.: ob. Makowski.

Członek Zarządu: ob. Gólcuchowski Eugeniusz.

Na zebraniu omawiano szeroko spraw natury ogólnej przede wszystkim spraw opozycji i wykonywania pracowników M. O. na terenie Krakowa. Poza tym podczas dyskusji omawiano sprawy współpracy z bratnią partią PPR.

### „Wesoła Gromadka” w obiedzie

Teatr R. T. P. D. „Wesoła Gromadka” w Krakowie bawił w ubiegłym tygodniu w Zakopanem, a poprzednio w Tarnowie i w Czchanowie, — zgodnie ze swoimi zamierzeniami i zapowiedziami, dotarczenia ról swoich dzieciom w miejskich i stających na poziomie artystycznym, ideowym i pedagogicznym.

„Wesoła Gromadka” bawiła w każdym z nich po 2—3 dni i dała w nich łącznie 15 przedstawień; w Zakopanem „Piątko” Colloidięgo, zaś w Tarnowie i Czchanowie „Bęski” M. Bilizanki i „Z biegnię Wisły” i Kunickiej.

Z uznaniem podkreślić należy, że młody i znany już publiczności krakowskiej, zespół „Wesołej Gromadki” oraz jego kierownictwo nie tylko, że nie potrakowało lekko małej widowni prowincjonalnej, ale przeciwnie dołożył wszelkich starań i umiejętności oraz zapalu, aby przedstawienia te wypadły możliwie jak najbardziej i jak najlepiej. Udało się to też wcale pełni i trzeba chyba w tym miejscu powtórzyć wszystkie najkrytyczniejsze i najcieplejsze recenzje, jakie przedstawienia te miały w prasie krakowskiej.

I na wszystkich 15-tu przedstawieniach co chwila zrywały się rozradowane oklaski i brawa, a rozradowani, szczęśliwi, serdeczni mali widzowie z miast i okolicznych wsi, głośno i wyraźnie dawali wyraz swojemu zadowoleniu i wdzięczności za przedstawienia, a jeszcze głośniejsi żalowi, że przedstawienie już się skończyło.

Zgodnie wdrowała im w tym zresztą i publiczność dorosła, która również w pokasnej hierbie zjawia się na tych przedstawieniach. Nieodmiennie wreszcie należy, że na przedstawienia te wstępy były miłe i naprawdę wszystkie dzieci mogły je widzieć, zwłaszcza, że przeznaczono też szereg (10%) zupełnie bezpłatnych biletów dla najbiedniejszych dzieci. I tylko trzeba przypominąć „Wesołej Gromadce” — choć zdaje-my sobie sprawę z trudności finansowych i lokomoty — że dzieci w innych miastach wolały i proszą „my chcemy też”.

(Lb)

Tow. Bokan postawił wniosek, szechy odprawy składowych z opracowanym referatem odbywały się częściej i zaproponował ustalenie terminu najbliższego zebrania. Wniosek przyjęto jednogłośnie i wyznaczono następną odprawę na połowę sierpnia. — Zebranie zakończono odpiewaniem „Czerwonego Standeru”.

### W F.CE KONFERCJI

W dniu 30 lipca br. odbyło się pierwsze zebranie w fabryce Konfekcji przy ul. Krakowskiej 21. — Tow. Seibor z ramienia MK PPS wygłosił referat organizacyjny, w którym również nakreślił wytyczne Farji. Po zapytaniu pracownicy Fabryki i Biura zgłosili swoje przysięganie do Farji.

### W BORKU FAŁECKIM

W dniu 30 lipca br. odbyło się zebranie Komitetu PPS X Kom. M. O. w Borku Fałeckim.

Po zapytaniu przez przewodniczącego Komitetu zabrał głos tow. Laciński, który wygłosił referat na temat „Co to jest socjalizm”, następnie przemawiał tow. Seibor, który w swoim referacie omówił sprawę organizacyjną i polityczną.

Po krótkiej dyskusji zebranie zakończono, uchwalając urządzać jeszcze raz takie zebranie wspólnie z członkami bratniej PPR.

# Dzielnicy PAŃSTWA

### ZEBRANIE KOMITETÓW DZIELNICOWYCH

Dnia 30 lipca br. odbyło się zebranie wszystkich Komitetów Dzielnicowych. Referat organizacyjny wygłosił tow. Lis, który wskazał na konieczność uporządkowania rejestracji członków w Dzielnicowych Komitetach, bilizowania kontaktu z MK PPS i przygotowywania już dość skrajnej przedwyborczej, oraz programu pracy na nadchodzący okres jesieni i zimy.

Następnie tow. Ciepielowa (II sekretarz MK) wygłosiła referat polityczny ze szczególnym uwzględnieniem sytuacji na terenie naszego miasta po wytykach referendum ludowego. Wzwała do zdecydowanej walki i akcji, która odetona przybije i próbuje odegrać się.

Po referacie wygłosiła się dyskusja, w której rozstrzygano argumenty prelegenta, podkreślając ich słuszność i zgodność z linią polityczną Partii.

W dyskusji zbierali głos tow. tow. Lencki, kierownik referatu Ziem Odzyskanych, który wczwał do zbiórki kasek dla Zachodu, Seibor, Hlodrich, Bokan, Kroska, Radmacher, Polak, Witala, Czajowski, Jedynek, Harlander, występując ostro przeciwko reakcji i domagając się jednoci klasy pracującej.

